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I. Úvod

Once, I am sure there's nothing going on

I step inside, letting the door thud shut.

Another church: matting, seats, and stone,

And little books; sprawlings of flowers, cut

For Sunday, brownish now; some brass and stuff

Up at the holy end; the small neat organ;

And a tense, musty, unignorable silence,

Brewed God knows how long. Hatless, I take off

My cycle-clips in awkward reverence.

( Philip Larkin – Church going)

Aktérem Larkinovy básně, z níž je citován tento úryvek, je

„docela obyčejný“ člověk, možná profesor jedné z mnoha

anglických univerzit, který ve své každodenní rutině jede na kole

do práce a z nějaké prapodivné pohnutky se zastaví v jednom

z „docela obyčejných“ venkovských kostelů. Nečekaně ho

překvapí ticho uvařené staletími (o kterém jen Bůh ví jak dlouho

se tam rozléhá). Ten den se nemělo nic zvláštního stát ..., ale

udál se kostel. Staleté ticho ovládající celý prostor jej proměnilo

nejen v místo úžasu a Setkání, ale také rozpaků a vytržení

z poklidného tempa dne.

...

Tématem této diplomové práce je osobnost pražského

stavitele doby vrcholného baroka Filipa Spannbruckera a jejím

hlavním cílem je tedy nastínit povahu jeho uměleckého myšlení

a vymezit základní katalog jeho děl. Jelikož jde o první pokus

o monografii nepříliš známého a často přehlíženého tvůrce,

budeme v následujících kapitolách sledovat nejprve jeho místo

v uměnovědné literatuře. Dále na základě pramenů načrtneme

alespoň v obrysech jeho životní osudy. V logické návaznosti se
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budeme zabývat otázkou jeho mecenášů a objednavatelů.

A v neposlední řadě pojednáme o charakteru a pramenech

inspirace jeho díla. Základní otázkou, kterou si budeme klást, je,

zda a v čem je umělecký projev tohoto stavitele osobitý, jak je

možné tento projev definovat a jaké je jeho místo a význam

v bohaté škále soudobé architektonické produkce.

...

Tématem této práce je tedy především architektura.

Architektonické dílo, má-li být správně pochopeno, vyžaduje naše

prodlévání - trpělivé nahlížení všech jeho částí z různých úhlů,

procházení, vzdalování a opětovné přibližování...

Cestou hledání odpovědí na výše zmíněné otázky

a dosažení vytýčených cílů bylo tedy především zmíněné

prodlévání, snaha o uchopení konkrétních architektonických děl

a následné převedení těchto vizuálních vjemů do jazyka naší

mluvy. O dobré architektuře platí, že výše řečené činnosti působí

divákovi – aktérovi radost, vyvolávají určité vztahové napětí

a nechávají mnohdy prostor jisté hravosti. Z těchto prostých

důvodů by autorka ráda zdůraznila, že předkládaná interpretace

díla Filipa Spannbruckera si nenárokuje ani neusiluje o definitivní

odpovědi. Spíše představuje určité způsoby nazírání na danou

problematiku tak, jak se autorce samotné v tom nejlepším

svědomí jevily jako přínosné a pravděpodobné.

Vzhledem k rostoucímu množství otázek a námětů k rozboru

a zpracování v průběhu práce, bylo nutné některé zajímavé

momenty pouze naznačit a přenechat je dalšímu badání.
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II. Filip Spannbrucker v odborné literatuře

Pro architekturu přelomu 17. a 18. století je charakteristická

nebývalá rozmanitost a výjimečná kvalita umělecké produkce,

která byla zprostředkována vynikajícími osobnostmi.

Už tento samozřejmý fakt může snadno vést k nebezpečí

rozdělit tvůrce činné v této době na ty skutečně tvořivé osobnosti

a na provádějící stavitele nepříliš obdařené invencí. Jako ilustrace

podlehnutí podobnému pokušení může kupříkladu sloužit

v minulosti demonstrovaná snaha rozdělit tvorbu posledních

desetiletí 17. a prvních 18. století na díla Matheyeho a Santiniho.1

Přitom se však řada opomíjených stavitelů, spadající do této

generace, projevila po dalším pečlivém zkoumání jako neprávem

přehlížená. Mnozí z nich byli kvalitní projektanti, kteří sice

nedosahovali originality géniů, ale přesto byli schopní

kultivovaného (a mnohdy svébytného) projevu.2 Podobně častým

(ačkoli samozřejmě přirozeným) jevem je soustředění pozornosti

historiků umění pouze na produkci kvalitativně nejvyšší úrovně

spojenou s epicentry uměleckého dění. Často se tak pozapomíná

na fakt, že tvář barokních Čech tvořili často ti méně nadaní, kteří

se však podstatně zasloužili o svéráznou podobu regionální

architektury.3

Někam mezi výše zmíněné přehlížené osobnosti patří také

Filip Spannbrucker. Jeho dílem se dosud nezabývala žádná

monografická studie, ačkoli stavitelská rodina Spannbruckerů má

bezesporu v kontextu české barokní architektury své místo.

1 viz. např. Antonín JIRKA: J.B.Mathey und einige Fragen der böhmischen
Architektur um 1700, in: Sborník prací FF Brněnské univerzity XXI, 1972, 131–
135; Idem: Jan Santini a Jean Baptiste Mathey, in: Umění XX, 1974, 261–273.
2 jako např. František Maxmilián Kaňka, či Pavel Ignác Bayer
3 viz. například sborník příspěvků konference ICOMOS konané v Českých
Budějovicích – Aleš VOŠAHLÍK (ed.): Hodnoty a funkce venkovských kostelů
v urbanizované krajině, České Budějovice 1994.
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Dosud největší prostor Filipu Spannbruckerovi věnoval

v poměrně nedávné době Vratislav Ryšavý ve svém článku

o Spannbruckerově působení na zbirožském panství.4

Paradoxem je, že zrovna tato část tvorby pražského stavitele

náleží spíše k jeho méně zajímavým počinům, což bylo

samozřejmě dáno typem zakázky. Hlavní přínos zmíněného

článku spočívá zejména v upozornění na fakt, že Spannbrucker

skutečně projektoval a jako projektující architekt působil ve

službách české dvorské komory.

Mnohem závažnější stránkou Spannbruckerovy umělecké

osobnosti se zabýval Mojmír Horyna na několika místech

monografie věnované Janu Blažeji Santinimu, kde zároveň

přesně vystihl některé zásadní charakteristiky jeho tvorby.5 V této

souvislosti je třeba zmínit dva články Ivo Kořána pro časopis

Umění z let 1971 a 1974,6 které poprvé v odborné literatuře

upozornily na hodnotný soubor sakrálních staveb na bývalém

schlikovském dominiu ve východních Čechách. Ačkoli

navrhovaná atribuce zmíněných staveb Santinimu byla

M. Horynou ve výše zmíněné monografii vážně zpochybněna,

přínos těchto příspěvků je nesporný.

V neposlední řadě je třeba zmínit jeden z prvních příspěvků,

který byl svým způsobem směrodatný pro další přístup k Filipu

Spannbruckerovi. Tím byl objev Milady Vilímkové odhalující

Spannbruckerovo autorství kaple sv. Jana Nepomuckého při

klášteře sv. Jiří na Pražském hradě. Toto zjištění prvně Filipa

4 Vratislav RYŠAVÝ: Pražský architekt Filip Spannbrucker na zbirožském
panství, in: Zprávy památkové péče, 2006/5, 429–432.
5 Mojmír HORYNA: Jan Blažej Santini-Aichel, Praha 1998, 60, 111, 125, 227,
416, 439.
6 Ivo KOŘÁN: Umění a umělci baroka v Hradci Králové, in: Umění XIX, 1971,
53sqq; Ivo KOŘÁN: Santini ve východních Čechách, in: Umění XXII, 1974,
213sqq.
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Spannbruckera vymanilo ze zmíněné představy pouze

provádějícího stavitele a zároveň poukázalo na jeho kvality.7

Co se týče starší literatury, neocenitelným zdrojem zejména

životopisných údajů jsou dodnes již tradičně Materiálie

publikované Antonínem Podlahou, stejně jako řada jeho dalších

příspěvků českým dějinám umění zvláště po pramenné stránce.8

Z tohoto hlediska je také přínosná série článků Františka Zumana,

věnovaná staroboleslavským památkám, v níž na několika

místech upozorňuje na činnost Filipa Spannbruckera ve Staré

Boleslavi.9

Dále se jméno Filipa Spannbruckera vyskytuje v několika

dalších dílčích studiích v méně významné (dalo by se říci,

nepodstatné) roli. Na všechny tyto články bude upozorněno na

příslušném místě. Téměř všechnu tuto literaturu, jakýmkoli

způsobem Spannbruckera zmiňující, uvádí Encyklopedie

architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách spolu se


[…]

uvedený plánek je doplněn o slovní popis jak přímo na plánku, tak i pomocí
očíslování jednotlivých částí v připojeném popisu. Je zde také uveden rozpočet
prací. Architekt ani stavitel zde bohužel nejsou jmenováni.
218 APH, Stará plánová sbírka, inv.č.3888
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Schöpfovi z Bavorska 60 zl. a půl sudu piva za oltářní obraz

Nanebevzetí Panny Marie a za menší obraz Sv. tří králů a další

drobnější práce na tabernáklu a antipediích.

Zmíněná úprava spočívala tedy v podstatě v rozšíření

gotické kaple západním směrem na prostor zhruba trojnásobně

větší (40). 219 Kaple je sklenuta v prostředním poli plackou, po

stranách dvěmi klenbami klášterního typu. Střední klenba je

nejširší a znatelně dominuje celému prostoru, k čemuž přispívá i

nástropní malba Nanebevzetí Panny Marie, která ji pokrývá po

celé ploše. Obě boční klenby, užší a bez malířské výzdoby, jsou

symetricky komponovány kolem klenby střední. K výklenku

gotické kaple byly západním směrem přidány další dva výklenky,

z nichž prostřední – širší - vytváří prostor pro hlavní oltář, ten je

osvětlován dvěma segmentovými okny na bocích - jemně

zešikmených a především oknem tvaru ležatého oválu v ose

hlavního oltáře. Naproti oltáři je v naprosto stejném výklenku

umístěna jemně do prostoru kaple zvlněná oratoř. Všechny čtyři

rohy prostoru jsou zdůrazněny koutovými pilastry s bohatými

štukovými hlavicemi.

Úprava kaple byla však provedena až o čtyři roky později,

tzn. roku 1729 - tedy nejspíš již po Spannbruckerově smrti,

ovšem přesně podle původního plánku. Hypotézu o

Spannbruckerově účasti vyslovil (jako u ostatních staveb

zbirožského panství) v nedávné době Vratislav Ryšavý. 220

Jelikož je činnost Filipa Spannbruckera pro zbirožské panství

pramenně doložená a přestavba vykazuje rysy typické pro jeho

tvorbu (klidné chápání prostoru, vědomé zjednodušení tvarů,

použití segmentových oken) zdá se být tato domněnka

pravděpodobná.

219 RYŠAVÝ 2006 (cit. pozn. 4), 431.
220 Ibidem

90

Není také bez zajímavosti, že plánek přestavby zámecké

kaple vykazuje nejen značnou podobnost ve svém grafickém

řešení s plánem půdorysu přízemí a obou pater

staroboleslavského děkanství, ale také popisky na obou plánech

prozrazují písmo stejné ruky (která, mimochodem, vedla pero i

při popisu smlouvy na výstavbu kapitulního děkanství).
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VII. Závěr

Otto Pächt se ve své proslulé studii Methodisches zur

kunsthistorischen Praxis krom jiného zabývá i otázkou

architektury a její interpretace. Jeho analýza Brunelleschiho kaple

Pazziů je překvapivá a každého studenta dějin umění, který má

zažitá určitá schémata, znejistí tak rychle, jako se ideální,

harmonická struktura ikonické stavby raného quattrocenta začne

při novém pohledu, který Pächt nabízí, měnit v barokní,

dramatické dílo hrozící každým okamžikem rozpadnutím.

Podobné rozpaky, jaké jsem před několika lety pocítila po

přečtení Pächtova textu, jsem znovu zažila při setkání s Filipem

Spannbruckerem. Stavby, které jsem měla možnost studovat, mě

z velké části překvapily svou kvalitou, kterou jsem po pravdě

řečeno zprvu nečekala. Ještě více mě překvapilo, že mnohé

z těchto staveb vykazují podobný charakter a tím pádem odhalují

architektonické myšlení a vlastní názor autora, který se mi zprvu

jevil jako zcela průměrný stavitel.

Proto jsem se rozhodla toto první ucelené pojednání o Filipu

Spannbruckerovi pojmout z velké části jako tázání se po povaze

jeho architektury. Mou snahou nebylo jednoznačně odpovědět,

ale spíše prozatím zůstat v procesu kladení otázek. Značnou část

práce jsem proto věnovala formálnímu rozboru staveb, snaze o

jejich charakterizaci a vymezení možných inspiračních zdrojů. I

přesto jsem však nemohla vyčerpat potenciál, který některé

z architektonických realizací nabízely a mnoha zajímavých témat

jsem se již nestihla dotknout.

Zaměřila jsem se na Spannbruckerovu činnost ve službách

Františka Josefa Schlika, jelikož díla, která za Spannbruckerova

působení na jeho panství vznikla, se vyznačují nespornou

hodnotou. Ta nejpozoruhodnější byla v minulosti připsána buď J.
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B. Santinimu, či J. B. Matheyovi. Pokusila jsem obhájit

Spannbruckerovo autorství co nejpádnějšími argumenty.

Nutnou oblastí dalšího bádání bude určitě zevrubné studium

jak archívního, tak samotného umělecko-historického materiálu.

Zajímavé skutečnosti by mohlo v dalších letech odkrýt zpracování

fondu královéhradecké biskupské konzistoře, který je nyní z velké

části nepřístupný, a přiblížit tak okolnosti vzniku sakrálních

památek bývalého schlikovského panství.

Další oblastí, která již přesáhla svým rozsahem a časovou

náročností rozměr této diplomové práce, je podrobnější

zhodnocení svatojiřských benediktinek a staroboleslavské

kapituly jakožto objednavatelů uměleckých děl. Toto bádání by

mohlo vrhnout více světla na mnoho prozatím temných míst.

V neposlední řadě by si jistě v budoucnu ucelenějšího

badatelského přístupu zasloužila celá stavitelská rodina

Spannbruckerů – tedy kromě otce Filipa i jeho synové Antonín

Václav a Jan Kristián.
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