Posudek diplomové práce

Universita Karlova

Ústav dějin křesťanského umění

Lucie Rychnová:

Filip Spannbrucker

Praha, 2008

Diplomová práce je věnována (jako první odborná práce svého druhu) baroknímu architektu a stavitelovi Filipu Spannbruckerovi

V první kapitole autorka vymezuje pozici této doposud nedostatečně známé osobnosti. Správně uvádí nutnost zkoumat nejen špičkové autory a jejich díla, ale řadu dalších, u jejichž děl můžeme být často příjemně překvapeni.

Představen je zde přehledně a uceleně stávající odborný obraz o tomto barokním umělci. Zde chci jen upozornit na současné aktivity T. Jeřábka, jenž se oběma Spannbruckery dlouhodobě zabývá na základě mého zjištění o české orientaci městského kostela ve Veselí nad Moravou (jediná stavba na Moravě s důsledně provedenými vykláněnými pasy) a následně i tamním kostelem klášterním (důležitý vídeňskými inspiracemi a zejména centrální oválnou jednotkou známou i z českých realizací). Zde však může významná role přináležet Václavu Antonínovi.

Vstupní kapitola dokládá rovněž Spannbruckerovo aktivní působení v pražské komunitě i základní vztahy k dalším umělcům. Zde bych chtěl podtrhnout prokázanou vazbu několika umělců, kteří doposud neprávem stojí v stínu svých výraznějších kolegů – zde spatřuji další možnosti náročné, ale velice slibné srovnávací práce.

Stavby a objednavatelé, tak se jmenuje další kapitola, která nás uvádí do vztahu architekta k jeho hlavní zadavatelům a zároveň k informacím o sledovaných dílech. Oprávněně je zde zdůrazněna rozhodující vazba na hraběte Schlika a jím patrně výrazně ovlivňovaná tvorba barokní krajiny v okolí Jičína. U zámku v Jičíněvsi chci doplnit, že vazba na Matheye se mi nezdá příliš podstatná. Základní podoba má možná předchůdce v tvorbě 17. století (např. Porta a j.); zcela originální dispozice interiéru (provázanost komunikací, hal

a jednotlivých úrovní) však situaci výrazně stylově posunuje a mělo by jí být věnováno více pozornosti.

Význam Spannbruckera jako provádějícího autora slavné Santiniho kaple v Panenských Břežanech je zde správně zdůrazněna, stejně jako vrcholné dílo – kostel v Kopidlně. Velice kvalitní je i nová budova děkanství ve Staré Boleslavi. Otázkou je stavitelova účast při zásazích na kostele sv. Václava (obsáhlá rešerše P. Zahradníka v rámci zpracovaného SHP nic takového neprokázala a ani na stavbě samotné nebyly nalezeny žádné aktivity daného období).

Ze staveb zbirožského panství bych chtěl zdůraznit zámeckou kapli, která se mi jeví jako poměrně zdařilá a nepochybně dosti originální svým, domnívám se, že záměrným minimalismem kombinovaným s pozoruhodnými náznaky historismu (vazba na Haffeneckera?).

Dále jsou uvedeny náměty na Spannbruckerovo autorství objektů v Praze kde mimo známou kapli při svatojiřském klášterním kostele je oprávněně zmíněna řada možných staveb a patrně ještě více přetaveb měšťanských domů.

Překvapivé, ale přesvědčivě zdůvodněné je zpochybnění stavitelova podílu na kapli v Kouřimi

Pátá kapitola charakterizuje tvorbu a její inspirační zdroje. Návaznost na Matheye je nezpochybnitelná. Nutno je však blíže řešit, do jaké míry se jedná o přímou návaznost a kdy jde o obecnou inspiraci tvorby ze sklonku 17. století (např. zmiňovaný vysoký řád, povýtce toskánský). Zde vstupuje do hry i současný nový trend spojený s tvorbou F. M. Kaňky. Rovněž u jičíněveského zámku bych spíše sledoval některé nové vlivy, nutno bude prohloubit detailní rozbor unikátní dispozice a hledat návaznosti a možné vzory.

Mimo nesporné vlivy J. B. Matheye působil rovněž vliv J. B. Santiniho Aichla. Autorka zde na malé ploše podala velice dobrou charakterizaci zdůrazňující ale především rozdíly v tvorbě obou umělců.

Zde bych chtěl jen připomenout (aby situace nebyla tak jednoduchá), že Spannbruckerova trojboká kaple u Ostružna má monumentálního staršího předchůdce v kapli na výrazném kopci nad Chlumcem u Ústí nad Labem. Stavbu je nutno dle všech dostupných informací připsat právě Matheymu. Ostatně vazba Mathey – Santini, případně ještě Alliprandi a zejména Kaňka je dostatečně známá. Např. Kaňkův kostel ve Svatoboru nese výrazné „raně barokní prvky“ (správněji doposud dostatečně nezhodnocené prvky klasicizující), známe u nás právě ze tvorby J. B. Matheye (např. Litvínov).

Ke genezi tvaru: Trojičná kaple připisovaná ne zcela jasně Alliprandimu stojí i u západočeské Andělské Hory a obecně se jedná o jeden ze základních tvarů křesťanské symbolické tvorby. Její dramaticky působivou dynamickou transformaci lze vidět nedaleko zámku v Dolejším Krušci, větší výkladu je i Haffeneckerova nedochovaná kaple při konventu v Doksanech a kaple sv. Rozálie u Roudnice nad Labem.

Značná pozornost je pochopitelně věnována kostelu v Kopidlně. Zajímavé a nesporně objevené jsou doložené vazby na rakouskou torbu. Při srovnání s kostelem ve Vídni (sv. Mikuláš) se ale dle mého soudu podobnost odehrává spíše v základní (obecnější) rovině dobového stylu. Právě originalita kopidlnského řešení, její myšlenková „jemnost“, snad až rafinovanost komponovaná ale se značnou racionalitou (což v tomto případě není protimluv) ze stavby činí něco unikátního.

Odkazy na tvorbu Hildebrandtovu a zejména Steinlovu považuji za rozhodující. U kostela v Laxenburgu lze nalézt řadu podobností na vnějších fasádách, otázkou je spojení obou půdorysů. Domnívám se že křížení s plackou nad čtvercem je zásadně odlišné od výchozího oválu formujícího od půdorysu hlavní prostor Spannbruckerova kostela. Klenba s diagonálními pasy se v dané době užívá v řadě variant (Osek), subtilní sloupy bych spojoval již s Hildebrandtem a obecně pak s jedním z viditelnějších projevů vídeňských vlivů (u nás v autorské podobě již v Jablonném, několikrát u V. Špačka). Obecně jsou ale naznačené vídeňské vazby nesporné a pro další bádání přinášejí rozhodující popud.

Se Spannbruckerovým autorstvím kostela v Kopidlně plně souhlasím a ještě odkazují na kostel v blízkých Dymokurech, který se zdá být snad jakousi zlidovělou variantou této mimořádné stavby (?) a je nutno jej blíže sledovat a vyřešit vztah obou objektů. Ostatně kostelů se základem v oválu lodě je na našem území více, jejich existence však doposud nevešla v obecnější známost.

Následuje obsáhlý katalog, kde diplomantka jasně a přehledně zachytila základní informace o stavbách spojených s různou průkazností se sledovaným autorem (jak nesporně, tak formou stylové analýzy).

V krátkém závěrečném shrnutí autorka vyjadřuje své osobní okouzlení sledovanou tvorbou, její uceleností a jasnými základními projevy (které by bylo možná pro méně pečlivé čtenáře zopakovat). Předchozí kapitoly ale ukázaly nade vše pochybnost význam tohoto umělce a jeho osobitý výraz včetně naznačení řady jeho možných východisek a vlivů vycházejících zřejmě z poučené znalosti aktuální dobové tvorby.

Přehled použitých pramenů a literatury je rozsáhlý, podrobný, profesionálně zpracovaný.

Závěrečná obrazová dokumentace zachycuje všechny základní stavby i jejich význačné prvky včetně několika objektů nabízejících hledání stylových východisek. S ohledem na očekávání vzbuzené textovou částí bych však rád viděl četnější obrazové a zejména plánové podklady.

Shrnutí:

Posuzovaná diplomová práce je zpracovaná profesionálně, jazykový projev je zralý, s působivými charakterizačními formulacemi. Dokládá autorčinu schopnost samostatně, objektivně i inspirativně zpracovat složité, doposud otevřené téma. Práce by se měla rozhodně stát základem hlubšího studia. Výše uvedené připomínky je proto třeba chápat jako podklady pro diskusi i navazující práci.

Filip Spannbrucker si to – jak diplomantka přesvědčivě prokázala – rozhodně zaslouží.

Kvalitní a přínosnou práci velice rád doporučuji k obhajobě.

V Praze, září 2008

Petr Macek